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BETÄNKANDE ÖVER MEDDELANDE OM 

REKOMMENDATION 

 

 

Infrastruktur för forskning och forskarnätverk 

i Arktis 

1. Rekommendation 

Rekommendationen har följande formulering: 

 

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet 

 

att initiera en handlingsplan för ett utökat nordiskt forsk-

ningsinfrastruktursamarbete 

 

att stimulera tvärsektoriella/vetenskapliga nätverk för 

forskning och forskarutbildning som inkluderar USA, Ka-

nada, Ryssland och EU 

2. Meddelande från Nordiska ministerrådet 

Vad gäller forskningsinfrastruktur har ÄK-U konstarerat att det finns goda 

förutsättningar för ett utvecklat nordiskt samarbete inom forskningsinfra-

struktur. ÄK-U kommer inte att upprätta handlingsplan för ett utökat nor-

diskt forskningsinfrastruktursamarbete. Bakgrunden är att det redan på-

går en rad relevanta initiativ och att NordForsk – i både tidigare och nya 

stadgar – har en uttalad arbetsuppgift att samordna väsentliga forsk-

ningsprioriteringar och samordna och planlägga infrastruktursatsningar 

som identifieras som lämpliga för en nordisk satsning.  

 

NordForsks genomför omfattande aktiviteter, vilka av utrymmesskäl inte 

kan redovisas här. Kortfattat kan nämnas att NordForsk från år 2011 

administrerar verksamheten för Nordic eInfrastructure Collaboration 

(NeIC), en betydande samnordisk satsning om e-infrastruktur. År 2013 

resulterade detta samarbete i ett 10-årigt samarbetsavtal mellan de nat-

ionella forskningsråd som finansierar NeIC. Målsättningen är att stärka 

och bredda det nordiska e-infrastuktursamarbetet inom nya relevanta 

områden. 
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Enligt beslut år 2012 lanserades Nordic Trial Alliance (NTA) år 2013 un-

der NordForsk som en treårig pilot. NTA utgör ett väsentligt framsteg för 

det nordiska samarbetet om kliniska multicenterstudier och bildar en vik-

tig komponent i NordForsks satsning inom Hälsa och Välfärd. NTA har 

under året etablerats som organisation samt genomfört en första utlys-

ning. 

 

Möjligheterna för ett framtida nordiskt samarbete inom registerforskning 

har utretts av expertgruppen NORIA-net Register, som NordForsk etable-

rat för att se på sociala och hälsoregister inklusive biobanker. Expert-

gruppen har år 2013 tagit fram en slutrapport med rekommendationer 

för framtida nordiskt samarbete inom registerforskning, rapporten blir of-

fentliggjord våren 2014. Rapporten pekar på möjligheterna att utlysa pi-

loter inom området så tidigt som 2014 med sikte på ett mer långsiktigt 

samarbete under kommande år. Som en del av arbetet i NORIA-net Re-

gister har också bl.a. etiska och juridiska aspekter kring registersamar-

bete utretts. 

 

För att ytterligare stärka det framtida nordiska samarbetet kring forsk-

ningsinfrastrukturer etablerade NordForsk år 2013 en rådgivande högni-

vågrupp som bistår NordForsk med att utveckla prioriteringar för sats-

ningsområdet. Därutöver kan nämnas att en uppdaterad handlingsplan 

inom eScience färdigställs hösten 2014 av den ad hoc-grupp ÄK-U tidi-

gare nedsatt.  
 

Vad gäller forskarnätverk i Arktis kan konstateras att NordForsks styrelse 

den 14 juni 2013 beslutade att sätta igång ett forskningsprogram om Ark-

tis och avsatte 30 MNOK till programmet. En programkommitté med re-

presentanter för forskningsråden har bildats.  Forskningsråden kommer 

att medfinansiera programmet. NordForsk planerar utlysningen till våren 

2014. I övrigt stimulerar Toppforskningsinitiativet nordiska tvärsektori-

ella/vetenskapliga nätverk i relation till Arktis. 

 

Ministerrådets samarbetsprogram med Ryssland inom utbildning och 

forskning ligger till grund för nya vetenskapliga nätverk mellan de nor-

diska länderna och Ryssland. Programmet finansierar samarbetsprojekt 

inom högre utbildning och forskning. Därutöver finansieras och ge-
nomförs expertgruppsmöten inom olika områden. 
 

Nordiska ministerrådet anser härmed att rekommendationen kan avskri-

vas.  

3. Utskottets betänkande 

Näringsutskottet finner skrivningen i meddelandet för svag för att rekom-

mendationen ska kunna avskrivas. Arktis får en allt större retorisk tyngd i 

den nordiska politiska debatten. Den bild av forskningssamarbetet i Arktis 

som ges av detta meddelande, avspeglar inte denna ökande betydelse. 

Inte heller kommenterar meddelandet frågan kring stimulering av tvärsek-

toriella/vetenskapliga nätverk inkluderande USA, Kanada och EU. Mot 

bakgrund av ovanstående föreslår näringsutskottet att rekommendationen 

upprätthålls. 
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Mot bakgrund av ovanstående föreslår näringsutskottet  

att Nordiska rådet lägger meddelandet om  

Rek. *12/2012/näring till handlingarna och avvaktar nästa års 

meddelande. 

   

 

Tammerfors, 23 september 2014 

Anders Karlsson (S)  
Arto Pirttilahti (cent) 

Cecilie Tenfjord-Toftby (M) 

Eero Sutari (saml) 

Finn Thranum (V) 

Gunvor Eldegard (A) 

 

Mikkel Dencker (DF) 
Ove Bernt Trellevik (H) 

Per Olaf Lundteigen (Sp) 

Ruth Mari Grung (A) 

Steingrímur Sigfússon (VG)  

Torgeir Fylkesnes (SV) 

 

 

 


